

Wir sind nach der Neufassung der Verordnung über Allgemeine Bedingungen für die Grundversorgung von Haushaltskunden und die Ersatzversorgung mit Elektrizität aus dem Niederspannungsnetz (StromGVV) verpflichtet, die Kostenbelastungen in übersichtlicher Form anzugeben. Wir haben die vom Bundesministerium für Wirtschaft (BMWi) vorgeschlagene Darstellung gewählt.

Allgemeiner Preis in der Grundversorgung	ab 01.01.2026	bis 31.12.2025
<b>Verbrauchsunabhängiger Grundpreis pro Jahr (in Euro)</b>	<b>193,38</b>	193,38
Grundpreis pro Monat (in Euro)	16,12	16,12
<b>Arbeitspreis pro verbrauchter Kilowattstunde, Hochtarif (in Cent)</b>	<b>33,90</b>	33,90
<b>Arbeitspreis pro verbrauchter Kilowattstunde, Niedertarif (in Cent)</b>	<b>31,90</b>	31,90

**Erläuterungen zu der Zusammensetzung des Allgemeinen Preises und zu den tatsächlich einfließenden Kostenbelastungen**

In Ihrem Endpreis sind 19 % Umsatzsteuer enthalten (Mehrwertsteuer). Der Allgemeine Preis vor der Umsatzsteuer (netto) beträgt:

Verbrauchsunabhängiger Grundpreis pro Jahr (in Euro)	162,50	162,50
Arbeitspreis pro verbrauchter Kilowattstunde, Hochtarif (in Cent)	28,49	33,08
Arbeitspreis pro verbrauchter Kilowattstunde, Niedertarif (in Cent)	26,81	28,46

**In den Netto-Endpreis fließen ein:**

Stromsteuer (in Cent/kWh)	2,050	2,050
Konzessionsabgabe (Wegenutzungsentgelt an Gemeinden), Hochtarif (in Cent/kWh)	1,320	1,320
Konzessionsabgabe (Wegenutzungsentgelt an Gemeinden), Niedertarif (in Cent/kWh)	0,610	0,610
Umlage nach Erneuerbare-Energien-Gesetz (in Cent/kWh)		
Aufschlag nach Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz (in Cent/kWh)	0,446	0,277
Umlage nach § 19 Absatz 2 der Stromnetzentgeltverordnung (in Cent/kWh), StromNEV-Umlage	1,559	1,558
Umlage nach § 17f Absatz 5 des Energiewirtschaftsgesetzes (in Cent/kWh), Offshore-Haftungsumlage	0,914	0,816
Umlage nach § 18 der Verordnung zu abschaltbaren Lasten (in Cent/kWh), Umlage Abschaltbare Lasten		
<i>Als Entgelte des Netzbetreibers fließen ein:</i>		
Netzentgelt pro verbrauchte Kilowattstunde (in Cent/kWh)	5,660	7,960
Verbrauchsunabhängiger Grund- und Abrechnungspreis Netz (in Euro)	95,00	95,00
Messstellenbetrieb <sup>1)</sup> (wenn vom Netzbetreiber durchgeführt) (in Euro)	40,24	28,00
Saldo der genannten einfließenden Kostenbelastungen (Euro/Jahr) am verbrauchsunabhängigen Grundpreis:	135,24	123,00
Saldo der genannten einfließenden Kostenbelastungen, am Arbeitspreis im Hochtarif (in Cent/kWh)	11,949	13,981
Saldo der genannten einfließenden Kostenbelastungen, am Arbeitspreis im Niedertarif (in Cent/kWh):	11,239	13,271

*Rechnerisch ergibt sich damit als Grundversorgeranteil für die vom Grundversorger erbrachten Leistungen (Stromeinkauf, Vertrieb und Service einschließlich Marge):*

am verbrauchsunabhängigen Grundpreis pro Jahr (in Euro)	27,26	39,50
am Arbeitspreis pro verbrauchte Kilowattstunde im Hochtarif (Cent/kWh)	16,54	19,10
am Arbeitspreis pro verbrauchte Kilowattstunde im Niedertarif (Cent/kWh)	15,57	15,19

Die Bruttonpreise enthalten die Umsatzsteuer in Höhe von 19 % und sind kaufmännisch gerundet.

Zusätzliche Hinweise zur Höhe der genannten Umlagen und Aufschläge finden Sie auf der internetbasierten Informationsplattform der deutschen Übertragungsnetzbetreiber unter [www.netztransparenz.de](http://www.netztransparenz.de)

**1) jährliche Zusatzkosten für intelligente Messeinrichtung**

Verbrauch kWh/Jahr

	netto	brutto
0 bis 6.000	4,20 €	5,00 €
6.001 bis 10.000	12,60 €	15,00 €
10.001 bis 20.000	21,01 €	25,00 €
20.001 bis 50.000	71,43 €	85,00 €
50.001 bis 100.000	96,64 €	115,00 €
> 100.000 kWh	536,49 €	638,42 €